Prefeitura Municipal de Guará
Rua Dr. Washington Luiz, nº 146 - Centro - 14580-000 - Guará - SP

Fone: (16) 3831-9820

www.guara.sp.gov.br

fls. 001

PROJETO DE LEI Nº 006, DE 30 DE MAIO DE 2018.

Autoriza o cancelamento de todo o

crédito tributário no município

oriundo da “Taxa de Conservação de

Estradas” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUARÁ, Estado de São Paulo,

no uso de suas atribuições legais;

A P R O V A:

Art. 1º Ficam cancelados todos os créditos tributários no

Município definidos como “Taxa de Conservação de Estradas”.

Parágrafo único:- Tal decisão baseia-se na Súmula 595 do

Supremo Tribunal Federal – STF que diz: “É inconstitucional a taxa municipal

de conservação de estradas de rodagem cuja base de cálculo seja idêntica à do

imposto territorial rural”.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, em 30 de maio de 2018.

VINICIUS MAGNO FILGUEIRA

Prefeito Municipal em Exercício

http://www.guara.sp.gov.br/